



CITTÀ DI ARONA

Provincia di Novara

Originale

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE
Servizio SISTEMI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 236 / 2023

OGGETTO: Affidamento implementazione del modello di sito comunale "Pacchetto cittadino informato" e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento - Avviso Misura 1.4.1. - € 59.292,00

Il Dirigente

Atteso che il Comune di Arona ha presentato domanda di partecipazione all'avviso pubblico previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" (misura 1.4.1) per l'implementazione del modello di sito comunale "Pacchetto cittadino informato" e che con Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR ha ottenuto il finanziamento, associato al progetto registrato con CUP H21F22000250006;

Considerato che l'obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e l'utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

Preso atto che lo specifico obiettivo del bando prevede l'adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l'esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata:

- sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l'e-government benchmark relativamente agli indicatori della "user-centricity" e della trasparenza, come indicato dall'eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023;
- servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici;

Atteso che l'Ufficio Sistemi Informatici ha provveduto ad effettuare approfondita indagine di mercato prendendo visione di vari progetti di implementazione del modello di sito comunale "Pacchetto cittadino informato" e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento che sono stati presentati al Comune di Arona;

Dato atto che tra i progetti visionati quello proposto da TIM S.P.A. è risultato essere il più affine alle necessità del Comune di Arona, a fronte per altro di una richiesta economica più contenuta (preventivo Prot. 21.156 del 11.05.2023), ovvero di:

- € 33.600,00 I.V.A. 22% esclusa per il Restyling del Portale Istituzionale e Sito;
- € 15.000,00 I.V.A. 22% esclusa per Assistenza e Manutenzione della durata di 72 mesi dalla data del collaudo;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della L. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449 della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (*e-procurement*), prevede, tra gli altri:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Verificato che sul portale del Mercato Elettronico della P.A. è quindi disponibile il seguente prodotto come di seguito specificato:

Codice	Prodotto	Prezzo cad	Quantità	Tot	Inclusa IVA	Fornitore
COMSITEGP	COMSITEGP	48.600 €	1	48.600 €	59.292 €	TELECOM ITALIA S.P.A.
Totale:				48.600 €	59.292 €	

Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamata inoltre la deliberazione n. 621/2022 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in data 9 marzo 2023 la quale ha disposto che il contributo di gara, dal 1° aprile 2023, per le gare d'appalto di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 ammonta a € 35,00 per le stazioni appaltanti;

Dato atto che è onere della Stazione Appaltante di provvedere al pagamento del contributo di gara dell'intervento oggetto del presente atto, secondo le modalità e scadenze stabilite dall'A.N.A.C;

Atteso che si rende pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 35,00 per l'acquisizione del Codice Identificativo Gara, e che la spesa trova allocazione a valere sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2023 – 2025 es. 2023 al programma 1.11.1 cap. art. 326/31 piano finanziario di V livello U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti;

Visto il DURC on line della ditta TIM S.P.A., agli atti d'ufficio, prot. INPS_34337211 con scadenza 21.05.2023 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell'INPS e dell'INAIL;

Visti il DUP 2023-2025 nelle risultanze aggiornate alla data odierna. e il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti n. 70/2022 e n. 97/2022 esecutivi ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Atteso che con decreto sindacale n. 13 del 27.04.2022 il Dr. Giovanni Vesco è stato nominato dirigente del settore III "Servizi alla Persona e Gestione Risorse Umane Interne" ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - Gestione risorse umane interne - Servizi informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le associazioni- Istruzione, Cultura, Sport e Turismo;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. Di affidare alla ditta TIM S.P.A. l'implementazione del modello di sito comunale "Pacchetto cittadino informato" e dei servizi digitali previsti nella domanda di partecipazione all'Avviso pubblico Misura 1.4.1:
 - Gestione richiesta accesso agli atti;
 - Gestione richiesta iscrizione al trasporto scolastico;

- Gestione richiesta iscrizione all'Asilo Nido;
 - Gestione richiesta permesso per passo carrabile.
2. Di impegnare la somma di € 18.300,00, per l'assistenza e la manutenzione della durata di 72 mesi dalla data del collaudo, a favore dell'operatore economico TIM S.P.A. con sede in MILANO - 20123 via GAETANO NEGRI 1 C.F/P.I. 00488410010 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 esercizio 2023 secondo i seguenti riferimenti:

Missione Programma Titolo Macroaggregato	Cap./Art.	Codice Piano Conti Finanziario (V livello)	Importo €	CIG	CUP	Es. Fin.
01.08.1.103	85/31	U.1.03.02.99.013 - Comunicazione WEB	18.300,00	98244039D2	H21F22000250006	2023

3. Di impegnare la somma di € 40.992,00, per l'implementazione del modello di sito comunale, a favore dell'operatore economico TIM S.P.A. con sede in MILANO - 20123 via GAETANO NEGRI 1 C.F/P.I. 00488410010 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 es. 2023 secondo i seguenti riferimenti:

Missione Programma Titolo Macroaggregato	Cap./Art.	Codice Piano Conti Finanziario (V livello)	Importo €	CIG	CUP	Es. Fin.
01.08.2.202	1733/22	U.2.02.03.02.002 - Acquisto software	40.992,00	98244039D2	H21F22000250006	2023

4. Di dare atto che è necessario provvedere al pagamento del contributo di gara della procedura di affidamento oggetto del presente atto, secondo le modalità e le scadenze stabilite dall'A.N.A.C.
5. Di impegnare a favore di ANAC la somma di € 35,00 a titolo di diritti di gara con imputazione a valere sul Bilancio di Previsione finanziario es. 2023 – 2025 annualità 2023 al programma al programma 1.11.1 cap. art. 326/31 piano finanziario di V livello U.1.04.01.01.010 - Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti.
6. Di dare atto che l'obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento della fattura.
7. Di dare atto, ai sensi dell'art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento è coerente con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni.
8. Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento comporta l'esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL.
9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Arona lì, **16/05/2023**

Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco
 Responsabile dell'istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte
 Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli

**Settore 3° - Servizi alla Persona
 Il Dirigente**

**FIRMATO DIGITALMENTE
VESCO GIOVANNI**